*Mém.* I 220.

Lo splendore della Luna

non è solo riflesso della luce solare, ma effetto della luminescenza dei materiali dei satelliti.

«ET SAUL INTER PROPHETAS»

«Num et Saul inter prophetas?» (*Sam.* IX, 12).

(Propterea versum est in proverbium)

STRADELLA = Bellissima Sonata per archi e tromb.

«Paululum mellis»

Gustans gustavi in summitate virgae quae erat in manu mea, paululum mellis – et ecce ego moriar.

*Sam.* XVI-43.

Episodio carico di oscuri sensi e di destino. È Gionata che inconsapev. del divieto di Saul di mangiare checchessia:

Adjuravit autem Saul populum dicens: Maledictus

### C. 45v

vir, qui comederit (quidquid panem) usque ad vesperam, donec ulciscar de inimicis meis. Et non manducavit universus populus panem:

omneque terrae vulgus venit in saltum in qui erat mel super faciem agri.

Ingressus est itaque populus saltum et apparent fluens mel, millusque applicuit maum ad os suum; timebat enim populus juramentum.

Porro Jonathas non audierat cum adjuraret pater ejus populum: extenditque summitatem virgae quam habebat in manu, et intinxit in favium mellis: et convertit manum suam ad os suum et illuminati sunt oculi ejus

... Gionata si stupisce che per l'interdetto – che lui ignorava – il popolo non abbia potuto fare il bottino sui<sup>27</sup> Filistei e ringagliardendosi, essere tanto più forte.

In seguito, scoperta la sua infrazione, sarebbe condannato a morire dal padre Saul se il popolo non intercedesse per salvarlo. È allora che dice:

Gustans gustavi paululum mellis et ecce ego moriar.

### C. 46

(Praemia laudi sunt lacrimae rerum)

Il premio delle lagrime

Ho letto con grande attenzione, cercando di spingere al massimo la mia intelligenza del testo e del senso – il passo famoso del 1° libr. dell'*Eneide*, (459-463) in cui Enea commenta ad Acate l'effetto prodottogli dalle pitture della guerra di Troia, viste a Cartagine

Constitit, et lacrimans: «Quis iam locus, inquit, Achate, quae regio in terris nostri non plena labores?

En Priamus: Sunt hic etiam sua praemia laudi, sunt lacrimae rerum et mentem mortalia tangunt.

Solve metus; feret haec aliquam tibi fama salute».

È un passo bellissimo, ma non facile a ben comprendere e ben tradurre. Il Caro ha addirittura saltato le lacrimae rerum e di solito sfugge la ripetizione enfatica del sunt («sunt praemia ... sunt lacrimae rerum»). Solo Pascoli nel commento della sua antologia *Epos* annota splendidamente:

---

<sup>27</sup> Lettura dubbia.

Sunt lacrimae: tutto il discorso ha il disordine della commozione: prima piange (Quia ... Priamus), poi si consola con la gloria (sunt ... laudi); torna a commuoversi (sunt ... tangunt); torna a confortarsi (Solve ... salutem) a vicenda si esalta e geme.